
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
 

28.01.2025                                 г. Шахтерск                           № 57 
 

О закладке и ведении похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств в 
электронном виде на территории муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025-2029 годы 
 
С целью обеспечения учета личных подсобных хозяйств на территории 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 
Республики, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2023 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», статьей 8 Федерального закона от 07.07.2003 
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 27.09.2022 № 629 «Об утверждении формы и порядка ведения 
похозяйственных книг», зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 
Федерации 27.12.2022 регистрационный номер 71832, статьей 10 Закона Донецкой Народной 
Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной 
Республике», руководствуясь Уставом муниципального образования Шахтерский 
муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского 
муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 
№ 21 (с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального 
совета Донецкой Народной Республики от 03.12.2024 № I-39/220, Администрация 
Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Организовать на территории муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики закладку новых похозяйственных 
книг учета личных подсобных хозяйств сроком на пять лет на 2025 - 2029 годы 
в электронной форме (далее – книга похозяйственного учета)  с использованием комплексной 
информационной системы сбора и обработки бухгалтерской и специализированной 
отчетности сельскохозяйственных товаропроизводителей, формирования сводных отчетов, 
мониторинга, учета, контроля и анализа субсидий на поддержку агропромышленного 
комплекса. 

2. Управлению экономического развития Администрации Шахтерского 
муниципального округа Донецкой Народной Республики: 

1) осуществлять сбор сведений, указанных в книгах похозяйственного учета, 



2 
ежегодно, по состоянию на 1 января, путем сплошного обхода личных подсобных хозяйств 
и опроса членов личных подсобных хозяйств в период с 10 января 
по 15 февраля. 

2) производить записи в книги похозяйственного учета в электронной форме 
на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе главой личного 
подсобного хозяйства или иными членами личного подсобного хозяйства. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная 
информационная система нормативных правовых актов  Донецкой Народной Республики 
gisnpa-dnr.ru и обнародовать на официальном сайте муниципального образования 
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 
https://shahtersk.gosuslugi.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования).  

 
 
 

Глава муниципального образования  
Шахтерского муниципального округа   
Донецкой Народной Республики                                                                          А.В. Шатов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


